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Anotace:

Práce se zabývá zhodnocením základních přístupů k výrobě a provádění

asfaltocementových kompozitů. Experimentální část spočívá v návrhu různých typů záměsí,

v různém poměru složek, v různé hodnotě náhrady cementu betonovým recyklátem a ve

výrobě a testování zkoušených vzorků. Hlavním záměrem práce je snaha snížit cenu

výsledného kompozitu. Na základě vyhodnocení výsledků je doporučen směr a parametry

návrhu směsí pro asfaltocementové betony, včetně návrhu úpravy odpovídající legislativy.

Klíčová slova: asfaltocementový kompozit, betonový recyklát, tekutost

Abstract:

The work deals with the evaluation of the basic approaches to the production and

implementation of the asphalt and cement composites. Experimental part of the work consists

of design of various types of batches, in different proportions of ingredients, in the amount of

cement compensation by recycled concrete and in the production and the testing of samples.

The main aim of the work is to reduce the cost of the resulting composite. Based on the

evaluation results, it is recommended direction and design trend mixture for asphalt and

cement composite including the design of change of corresponding legislation.

Keywords: asphalt and cement composite, recycled concrete, liquidity
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Úvod

Problematika asfaltocementových betonů (ACB) je ve světě řešena ve velkém rozsahu

a v mnoha detailech, počínaje klasickým složením až po využítí syntetických aditiv. Mnoho

korporátních firem sleduje, vyvíjí a dodává na trh s tímto kompozitem vlastní výrobky, určené

pro širokou škálu využítí. Rozšíření ACB v České republice je zatím velmi malé, ale se stále

stoupající tendencí. [19]

Asafaltocementový beton, jak je souvrství pojmenováno, je polotuhá povrchová

vrstva, která se svou tuhostí velmi přibližuje tuhosti betonu. Zároveň je ale schopna určité

dilatace a pružné deformace. Vše vyplývá z kombinace vlastností a určité synergie obou

složek. Z názvu je patrné, že se jedná o kompozit asfaltu a cementu, kdy se asfaltová kostra

s mezerovitostí v rozmezí 15 až 35 % prolévá cementovou směsí s danou viskozitou. Toto je

základní a zároveň zásadní vlastnost celého kompozitu. Jednotlivé složky jsou připravovány

odděleně a až následně dochází k jejich propojení, lépe řečeno prolití tuhé asfaltové vrstvy

čerstvým cementovým tmelem s různými přísadami a příměsmi. [9, 12, 16, 18]

Využití tohoto kompozitu nabízí širokou škálu uplatnění. Polotuhá vstva má vysokou

hodnotu pevností a zároveň dostatečnou pružnou deformaci, která může předejít tvorbě trhlin

a trvalých deformací uvnitř souvrství. Takto náročné podmínky jsou typické pro místa s velmi

vysokým zatížením, ať už lokálním nebo časově omezeným. Naprosto typickým příkladem

může být zastavovací plocha u autobusvé zastávky. Na této ploše dochází k velmi vysokému

nárazovému zatížení při brždění autobusů, ale také při rozjezdu a opouštění plochy. [26, 31,

34]

Jedním z limitujících faktorů pro rozšíření využití ACB je nízké tření mezi povrchem

a pneumatikami dopravních prostředků, proto je omezena maximální rychlost na tomto

povrchuna 60 km za hodinu. To je částečně omezující prvek pro šírší rozšíření použití

materiálu, avšak i tak je stále možné najít mnoho míst, kde by se dal tento kompozit efektivně

využít. [35, 36]
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této disertační práce bylo experimentální vyšetření vlastností

asfaltového betonu v závislosti na množství recyklovaného betonu. V navržených směsích

bylo sledováno množství recyklovaného betonu v substituci za cement. Výsledná směs

musela splňovat přísná kritéria plynoucí z požadavků normy. Vedle klasických pevnostních

charakteristik jednotlivých složek byla sledována tekutost, vliv pryskyřice na chování směsí

a v závěru pevnost výsledného kompozitu.

Dílčí cíle této práce spočívaly v upřesnění vlivu obsahu vody na tekutost směsi,

zjištění vlivu obsahu pryskyřice na reologii směsi, výhodnost využití popílků a dalších náhrad

cementu ve směsích. Výstupem celé práce je doporučení výše zmíněných parametrů, jejich

rozsah a vliv na směs. Nedílnou součástí vyhodnocení celé práce je i návrh na úpravu

legislativy.

Cíle práce v bodech:

• Návrh směsi s využitím druhotných surovin (recyklovaný beton, popílky)

• Návrh směsi s využitím tekuté pryskyřice

• Pevnostní charakteristiky vyrobených směsí

• Tekutost směsí

• Vyšetření vlivu množství vody na tekutost směsi

• Vyšetření vlivu množství druhotných surovin na pevnosti směsi

• Vyšetření vlivu množství pryskyřice na vlastnosti směsi

• Pevnost jednotlivých složek kompozitu

• Pevnost výsledného kompozitu

• Návrh na úpravu legislativy

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb
Thákurova 2077/7
Praha 6

_________________________________________________________________________________________________________________________________

- 10 -

Ing. Adam Konvalinka

VYUŽITÍ BETONOVÉHO RECYKLÁTU PRO VÝROBU ACB

2 Vlastnosti ACB

Jak již bylo zmíněno ACB je tuhý a trvanlivý kompozit tvořící povrch beze spár.

Hlavní složkou je asfaltová kostra, která se pokládá stejným způsobem jako standardní

asfaltový povrch. Tato kostra se vyznačuje mezerovitostí 15 až 35 %. [50]

Jakmile položená asfaltová kostra vychladne, tak se na vychladlý povrch nalije

cementová směs a rozetře se po celém povrchu (případně rozvibruje do vnitřních dutin).

Výška takto vzniklé vrstvy je obvykle 50 mm.

Výsledný produkt je odolný vůči ropným výrobkům a dalším chemikáliím. Velké

množství studií po celém světě prokázalo, že ACB nemá žádný vliv na stav životního

prostředí. Vyniká i dalšími vlastnostmi jako jsou odolnost proti dopravnímu zatížení, odolnost

proti lokálnímu porušení, odolnost proti chemickým rozmrazovacím prostředkům, odolnost

vůči teplotním změnám a nepropustnost. [32, 33]

Díky synergii obou složek je ACB vhodný k použití na plochy, kde dochází k velkému

zatížení. Ve světě je běžné využití na parkovací plochy, autobusové zastávky, sklady, letištní

plochy a plochy u benzinových stanic.

2.1 Historie

Asfaltocementový kompozit byl vyvinut v šedesátých letech 20. století ve Francii jako

povrch odolný proti účinkům ropných produktů a odolný proti oděru. Tento kompozit,

v Evropě známý jako SALVIACIM, byl vyprodukován francouzskou konstrukční společností

JEAN LEFEBVRE ENTERPRISE jako nákladově velmi efektivní alternativa betonu

z portlandského cementu. Výsledný asfaltocementový beton byl úspěšně uveden na trh pro

celou Francii jako povrchový a podlahový materiál v mnoha aplikacích. Od roku 1990

společnost Jean Lefebvre Enterprises úspěšně aplikovala tento materiál na více než 8,3

milionech čtverečních metrů. Dnes je asfaltocementový beton standardně a hojně využíván

jako povrchový a podlahový materiál po celé Francii.

Brzy poté, co tento materiál sklidil úspěch ve Francii, začal se rozšiřovat i do ostatních

zemí světa. V sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století se využití asfaltocementového

betonu rozšířilo do mnoha zemí Evropy a několika zemí Afriky, Jižního Pacifiku, Dálného
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východu a Severní Ameriky. Od roku 1990 dokumentovalo 25 zemí zkušenost

s asfaltocementovým betonem.

V Severní Americe došlo k první zmínce a zkušenosti s ACB v půlce sedmdesátých let

20. století, kdy U.S. Army Engineer Waterways Experiment Station (WES - výzkumné

a vývojové centrum ministerstva obrany U.S.A.) provedla ve Vicksburgu omezené hodnocení

zkušebně aplikovaného ACB. Studie byla provedena k vyšetření efektivnosti nového

povrchového materiálu odolného vůči ropným produktům a proti abrazi způsobené nákladní

dopravou. Výsledky ukázaly, že efektivita ACB je velmi závislá na konstrukčním provedení

a striktním dodržení přesného pracovního postupu. V opačném případě ACB nevykáže

požadované vlastnosti.

V roce 1987 U.S. Army Corps of Engineers (Armádní sbor inženýrů U.S.A.) požádalo

WES o přehodnocení zkoušky ACB pro potenciální vojenské aplikace (vojenské sklady,


[…]


účinnosti referenčních návrhů směsi se započalo se zapojením druhotných surovin

jako náhrad části cementu. K tomuto účelu byly využity různé druhy popílků a jemně mletý

recyklovaný beton. Z důvodu komplexnosti výzkumu byla přidána do některých směsí

i tekutá pryskyřice, která má historicky své místo v asfaltocementovém betonu.

Všechny směsi byly následně podrobeny důkladnému materiálovému vyšetřování. Na

zkušebních vzorcích výplňové malty byly provedeny zkoušky pevností v tahu ohybem

a v tlaku, dále tekutost směsi a odolnost vůči chemickým rozmrazovacím látkám. Na vzorcích

asfaltové kostry samotné i na vzorcích asfaltocementového kompozitu byla sledována pevnost

v tlaku.

Výsledky experimentálního výzkumu hovoří jasně. Tekutost směsi velmi významně

ovlivňuje výslednou pevnost materiálu. Čím je směs tekutější, tím se pevnosti snižují. U této

veličiny se těžko hledá limitní hodnota a zobecněná závislost. Pevnostní charakteristiky jsou,

kromě tekutosti, ovlivněny zejména procentuálním množstvím náhrady cementu druhotnými

surovinami. Hraniční hodnotou se zdá být 15 %. Do této hodnoty se dají druhotné suroviny
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smysluplně využít. Při náhradách nad 15 % směsi nesplňovaly většinu z normových

požadavků.

Při zkouškách odolnosti proti chemickým rozmrazovacím látkám měl na výsledky

velký vliv obsah popílků. Při nedostatečném provzdušňování měly směsi s popílky kritické

výsledky. Při náhradách 25 % docházelo k úplnému rozpadu vzorků. Prokázalo se, že je

využití popílků do asfaltocementových kompozitů nevhodné.

Jemně mletý recyklovaný beton splnil předpoklady dodatečné hydratace v čase.

U všech směsí měl pozitivní vliv na reologické vlastnosti i na pevnostní charakteristiky.

Stejné pravidlo platí i pro tekutou pryskyřici. Ta lehce negativně ovlivňuje tekutost, ale

pevnosti s její přítomností rostou.

Posledním sledovaným parametrem byla pevnost výsledného kompozitu v tlaku.

Hodnoty samotné asfaltové kostry již dosáhly skoro 85 % požadované pevnosti. Prolitím

asfaltové kostry cementovým kompozitem (výplňovou maltou), došlo k nárůstu pevnosti

v tlaku výrazně nad požadovanou hodnotu. Směsi s náhradou cementu 10 a 15 % vykázaly

nejlepší pevnostní vlastnosti.

Požadavky normy hovoří o zkoušení jednotlivých součástí asfaltocementového

kompozitu odděleně od sebe. Zvlášť se posuzují vlastnosti asfaltové kostry a zvlášť vlastnosti

cementové výplňové malty. Ze zkušenosti z množství experimentů, provedených v laboratoři,

lze potvrdit princip synergismu. Kompozit, jako jeden celek, má výrazně vyšší požadované

parametry než jeho jednotlivé součásti, působící samostatně a odděleně. Proto si dovoluji

navrhnout úpravu znění normy ČSN 73 6127-3 Stavba vozovek – Prolévané vrstvy – Část 3:

Asfaltocemntový beton, která uvádí požadavky na pevnosti výplňové směsi. Výsledky,

uvedené v disertační práci, mě opravňují k názoru, že by se požadavek uvedené ČSN měl

vztahovat na pevnost výsledného asfaltocementového kompozitu, nikoli pouze na pevnost

výplňové malty.

Pro úplnost přehledně uvádím splnění cílů disertační práce, které byly při jejím zadání

specifikovány:
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• Návrh směsi s využitím druhotných surovin (recyklovaný beton, popílky)

Byl proveden návrh směsi pro výrobu výplňové malty asfaltocementového kompozitu

s využitím dvou druhů popílků (Tisová a Hodonín) a s využitím jemně mletého betonového

recyklátu, který splňuje všechny požadavky dané normou. Splněno.

• Návrh směsi s využitím tekuté pryskyřice

Byl proveden návrh směsi pro výrobu výplňové malty asfaltocementového kompozitu

s využitím tekuté pryskyřice, který splňuje všechny požadavky dané normou. Splněno.

• Pevnostní charakteristiky vyrobených směsí

Byly provedeny rozsáhlé zkušební série vzorků pro stanovení pevnosti v tlaku a pevnosti

v tahu ohybem, které požaduje norma. Splněno.

• Tekutost směsí

Byly provedeny trychtýřové zkoušky u většiny zkušebních sérií, které požaduje norma

a jejich vyhodnocení. Splněno.

• Vyšetření vlivu množství vody na tekutost směsi

Dle výsledků trychtýřové zkoušky v porovnání s vodním součinitelem jednotlivých směsí

byla vyšetřena závislost množství vody na tekutosti. Splněno.

• Vyšetření vlivu množství druhotných surovin na pevnosti směsi

Dle výsledků pevnostních charakteristik a na základě složení směsí a množství náhrad byla

stanovena optimální hodnota množství druhotných surovin. Splněno.

• Vyšetření vlivu množství pryskyřice na vlastnosti směsi

Pryskyřice byla přidána do několika směsí a byly provedeny několikeré zkoušky, které

prokázaly pozitivní vliv na vlastnosti směsi. Splněno.

• Pevnost jednotlivých složek kompozitu

Byly provedeny zkoušky pevnosti v tahu ohybem a v tlaku u obou složek

asfaltocementového betonu. Splněno.

• Pevnost výsledného kompozitu

Byly provedeny tlakové zkoušky na zkušebních tělesech vyrobených z asfaltové kostry

prolité výplňovou maltou dle návrhu. Splněno.

• Návrh na úpravu legislativy

Dle výsledků disertační práce byl vytvořen návrh na změnu legislativy, který je uveden

v závěru celé práce. Splněno.
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