V Praze dne 22. 1. 2020

Posudek školitele s doporučením k obhajobě disertační práce

„Využití betonového recyklátu při výrobě asfaltocementového betonu“

Ing. Adam Konvalinka, Studijní program: stavební inženýrství, Studijní obor: FMI

Doktorand Ing. Adam Konvalinka studoval obor fyzikální a materiálové inženýrství v kombinované formě na katedře technologie staveb. Všechny zkoušky zvládl v plánovaných termínech dle individuálního studijního plánu a státní doktorskou zkoušku úspěšně složil.

Předložená disertační práce je zpracována velmi pečlivě a systematicky s využitím výsledků jeho vlastní experimentální vědecké práce s přispěním výsledků, které získal díky studentské grantové soutěži. Prokázal vynikající přehled o chování cementových a asfaltových kompozitů, betonových konstrukcí a materiálů, jejich vlastnostech a vzájemných souvislostech.

Práci doporučuji k obhajobě.